
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/02/2022 N. 227

Responsabile del procedimento: DE MECOMIRELLA

Oggetto: Determinazione Dirigenziale di nomina del Vice Comandante della Polizia Locale

Richiamati:

- il Decreto sindacale n. 3 del 14/01/2021 con il quale il sottoscritto è stato incaricato di qualifica

dirigenziale a tempo pieno e determinato del Comune di Crotone ai sensi del combinato disposto

dell’art. 110 c. 1 D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i.;

- il successivo Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021, con il quale, il Sindaco, ha nominato il

sottoscritto, dirigente a tempo pieno e determinato del Settore 7 e comandante della Polizia Locale, ai

sensi del combinato disposto dell’art. 9 della L. 65/1986 e dell’art. 16 del regolamento comunale del

Servizio di Polizia Locale;

Letti gli artt. 14 e 17 del Regolamento del Servizio di Polizia Municipale che individuano la figura del

Vice Comandante del Corpo con le seguenti mansioni:

“Il Vice Responsabile del Servizio coordina e cura la gestione dei servizi, secondo gli ordini e le direttive

impartite dal Responsabile del Servizio. Collabora alle attività di studio e ricerca per l'individuazione della

domanda di servizi. Per lo svolgimento delle funzioni assegnate si avvale del personale sotto ordinato. In

assenza del Responsabile del Servizio esercita le funzioni vicarie di direzione del Servizio.”

Dato Atto:

Che con Deliberazioni di G.C. nn. 107/2021 e 175/2021 è stata approvata e definita la macrostruttura

dell’Ente Comunale;

Che con Decreto Sindacale n. 23/2021 è stata attribuita l’assegnazione dei Dirigenti ai Settori

dell’Ente;

Che con Determinazione Dirigenziale del Settore 3 n. 964/2021,così come modificata dalla

Determinazione n. 134/2022, è stata fatta l’assegnazione del personale ai diversi Settori dell’Ente;

Che con determinazione dirigenziale dello scrivente n. 1671/2021 si è provveduto alla micro –

organizzazione e assegnazione del personale della Polizia Locale ad uffici e servizi ed attribuzioni di

funzioni e compiti.



Pag. 2 di 5

Considerato che si ravvisa la necessità, in caso di assenza del sottoscritto comandante, o

indisponibilità temporanea occorre nominare una figura in sostituzione, individuata ai sensi dell’art.

17 del medesimo Regolamento del Corpo;

Ritenuto, per ragioni di efficienza e continuità dell’azione amministrativa, di procedere alla

individuazione del Vice Comandante, come previsto dal Regolamento del Corpo di Polizia Locale

con funzioni vicarie del Comandante per assenza o indisponibilità, con relativa assegnazione dei

compiti e affidamento delle responsabilità operative con esclusione degli atti e delle funzioni di

natura dirigenziale;

Ritenuto di attribuire le funzioni di Vice Comandante di cui all’art. 17 del Regolamento del Corpo di

Polizia Locale al dipendente dott. Federico Antonio, inquadrato in categoria D, avente profilo

professionale di “Istruttore direttivo di Polizia Locale”;

DETERMINA

1 di individuare, in relazione al quadro generale delle competenze del Settore edelle

competenze dei Servizi/ uffici e nel rispetto delle declaratorie del CCNL di comparto, il

dipendente dott. Federico Antonio – Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale di

Crotone, con la precisazione che, ai sensi del vigente CCNL, nell’ambito della categoria e

profilo professionale sono comunqueesigibili tutte le mansioni;

2 di stabilire che il Vice Comandante:

- nello svolgimento delle funzioni vicarie in sostituzione del Responsabile di Settore e

quale responsabile degli uffici di cui la stessa è stato incaricato, risponde del

raggiungimento degli obiettivi assegnati in relazione alle competenze attribuite e nel

rispetto degli indirizzi e delle direttive ricevute;

- in assenza del Comandante curerà i rapporti interni (con il personale assegnato al

Settore) ed esterni (cittadini, Autorità ecc.);

- coordinerà il lavoro degli altri dipendenti, anche della medesima categoria, assegnati

al Settore;

- dovrà adempiere a tutti i doveri previsti da leggi o regolamenti;

- svolgerà ogni altra attività derivata e connessa al raggiungimento degli obiettivi del

Settore;

- non sostituisce il comandante nelle funzioni dirigenziali per le quali si fa riferimento

allo specifico decreto sindacale sulle sostituzioni dei dirigenti;



Pag. 3 di 5

3 di dare atto che il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento in

relazione a intervenuti mutamenti organizzativi e su semplice determinazione del dirigente

comandante;

4 di dare atto inoltre che la nomina di cui al presente provvedimento cessa per dimissioni e/o

cessazione dal servizio, trasferimento ad altro servizio o ufficio comunale, collocazione in

posizione di comando o di distacco presso altro Ente, o comunque secondo valutazione del

Responsabile del Settore;

5 di trasmettere copia della presente al dipendente, all’Ufficio Personale, al Segretario

Generale ed all’Ufficio del Capo Gabinetto del Sindaco;

6 di incaricare l’ufficio personale a dare informazione dell’adozione del presente atto alle

OO.SS. ed alle RSU;

7 di pubblicare la presente determinazione nella apposita sezione di Amministrazione

Trasparente del sito del Comune di Crotone.

Crotone, lì 21/02/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 22/02/2022 registrata al n° 1529 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 22/02/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


